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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zjišťováním druhového původu masa pomocí hmotnostní

spektrometrie MALDI-TOF (Matrix-Assisted Laser Desorption/IonizationTime-of-Flight)

s následným vyhodnocením analýzou hlavních komponent (PCA, Principal Component

Analysis). V dnešní době je tato metoda využívána spíše pro mikrobiologické účely nežli pro

ověřování autenticity potravin. A i když je to technika velice rychlá, a tím by byla vhodná i pro

analýzu podezřelých potravin, její pořizovací náklady jsou vysoké a dosud se v tomto oboru

příliš neuplatňuje.

Pro tuto práci bylo připraveno jedenáct druhů masa v syrové a následně usušené podobě (daňčí,

hovězí, kachní, kozí, králičí, kuřecí, nutrie, rybí, srnčí, vepřové a zaječí maso). Všechny druhy

masa pocházely ze zvířat z domácího chovu či z ulovené divoké zvěře. Proteiny, které byly

obsaženy v uvedených vzorcích, byly nejprve štěpeny enzymaticky pomocí trypsinu. Všechna

spektra získaná z měření hmotnostní spektrometrií byla extrahována do počítačového programu

R, ve kterém probíhalo vyhodnocování. V tomto programu byly vygenerovány jednotlivé grafy

(např. trojrozměrný graf, kumulativní graf a graf variability). Na základě těchto výsledků mohlo

být rozhodnuto, zda je či není možné rozlišení jednotlivých mas. Všechny vzorky byly

hodnoceny nejdříve mezi sebou a následně byly porovnávány ve dvou menších skupinách.

Vzorky, které nebylo možné odlišit ani v menších skupinách, byly dále porovnávány

s vybranými druhy masa. Deset z jedenácti vzorků se podařilo rozlišit, a proto můžeme

hmotnostní spektrometrii MALDI-TOF pro druhové rozpoznání původu mas označit za

úspěšnou.
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ABSTRACT

This thesis focuses on determination of meat origins based on mass spectrometry MALDI-TOF

(Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization Time-of-Flight) followed by principal

components analysis (PCA). Today, this method is mainly used for microbiological purposes

and not used often for verification of food authenticity. Although the technique is very fast and

suitable for analysis of suspicious products, the investment costs are high which probably leads

to the fact that the technique remain not well known in the food industry.

Eleven types of raw meat (fallow deer, beef, duck, goat, rabbit, chicken, coypu, fish, roe, pork

and hare) were prepared as samples and dried out. All types of meat came from home-grown

free-range animals or animals that were hunted in the wild. Proteins within the listed meats

were enzymatically cleaved by trypsin. All mass spectra obtained by mass spectrometry were

extracted and evaluated in computer program R. Same program was used for generating graphs

(e.g. 3-D graph, cumulative graph and graph of variability). Based on these results it was

decided if it is possible to differentiate between different types of meat. At first, all the samples

were compared between each other and then were separated into two smaller groups and

compared again. The samples that were not possible to differentiate even in the small groups

were isolated and then compared with selected types of meat.

Ten of the eleven meat samples were successfully distinguished, which confirms that MALDI-

TOF mass spectrometry is suitable for recognition of raw meat animal species origin.
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1. Úvod

Maso je základní potravinou lidstva už od pravěku. Je to bohatý zdroj především bílkovin, ale

také tuků, vitamínů i minerálních látek. V dnešní době stále narůstá konzumace živočišné stravy

a spotřeba rostlinné potravy klesá. Při této vyšší spotřebě masa dochází k tomu, že většina

výrobců masných produktů a jiné živočišné stravy se snaží na prodeji těchto produktů co nejvíce

utržit. Z tohoto důvodu dochází k tzv. falšování masa. Tento pojem vznikl v době, kdy byly

veškeré masné výrobky vyráběné za účelem prodeje. Za zakladatele analytických metod pro

odhalování falšování potravin je Fridrich Accum. Analytické metody, které lze použít pro

zjištění autenticity potravin, jsou metody založené na analýze DNA a metody založené na

proteinové analýze, do nichž patří technika proteomika, která je založená na hmotnostní

spektrometrii s vysokým rozlišením.

Do skupiny proteomických metod patří i metoda, kterou se zabývám v této bakalářské práci –

metoda hmotnostní spektrometrie pracující na principu MALDI-TOF (Matrix-Assisted Laser

Desorption/Ionization Time-of-flight). Tato technika je založená na ionizaci iontů za pomoci

laseru a matrice. Součástí je detektor, který zaznamenává dobu letu iontů. Metoda MALDI-

TOF je velice moderní, ale pro zjištění pravosti potravin není tak často využívána. Z tohoto

důvodu jsem si metodu MALDI-TOF MS zvolila pro zjišťování druhového původu masa

s následným vyhodnocením analýzy hlavních komponent (PCA, Principal Component

Analysis). Pro tuto analýzu je důležité přesné navážení vzorků, jejich rozštěpení specifickým

enzymem a příprava vzorků pro samotné měření. Všechna získaná masa byla pořízena

z domácího chovu a z ulovené divoké zvěře.

Cílem této práce je prokázat, že za pomoci hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF

s vyhodnocením PCA lze určit druhový původ mas, což by mohlo být využíváno pro

odhalování falšovaných živočišných potravin. Pomocí dat získaných z tohoto měření lze

určovat druhový původ pouze ze syrového masa.
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2. Současný stav řešené problematiky

V dnešní době je falšování masa jedním ze způsobů, jak výrobce masných produktů může

oklamat spotřebitele. Pro odhalení falšování masa a masných výrobků existuje několik metod.

V metodách pro identifikaci druhového původu masa jsou zahrnuty i proteomické metody, které

jsou velice moderní a z důvodu vysokých nákladů ne tak často využívané. Do tzv. proteomik

patří i mnou vybraná metoda hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF.

2.1 Maso

V době kamenné bylo maso ulovené zvěře hlavním zdrojem potravy. Rostlinné produkty

sloužily pouze jako doplněk stravy, ale i tak byly pro lovce hlavní výživou v zimním období

obiloviny. Důvodem nebyl odpor k pojídání masa, ale nedostatek lovené zvěře, jako byl mamut,

jelen nebo zubr (Dvořák, 1987). V dnešní době vzrůstá konzumace masa a klesá spotřeba

rostlinné potravy. Podle ČSÚ se v roce 1950 spotřebovalo 155 kg obilovin a v roce 2016

pouhých 115 kg. Zároveň se v roce 1950 spotřebovalo 49 kg živočišné stravy a v roce 2016

téměř o polovinu více. Nejvíce je konzumováno vepřové maso a v minulých letech výrazně

stoupla spotřeba drůbežího masa (Hrbek, 2017). Steinhauser (1995, s. 11) ve své knize definuje

maso, jako všechny části těla živočichů v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí

k lidské výživě. Někdy se tato definice omezuje jen na maso z těl teplokrevných živočichů.

Maso je tedy kosterní sval a další přidružené tkáně z různých druhů zvířat (savci, ptáci), které

jsou vhodné ke konzumaci. Často se používá klasifikace červené a bílé maso a to na základě

druhů zvířat, barvy masa a obsahu tuků ve svalovině. Červené maso je nejčastěji spojováno

s hovězím, jehněčím nebo vepřovým masem, kdežto bílé maso je spojováno s kuřecím nebo

krůtím masem (Seman, Boler, Carr, Dikeman, Owens, Keeton, & Powell, 2018).

2.2 Maso jako svalová tkáň

Svalová tkáň patří mezi čtyři základní tkáně1 v živočišném těle. Svalová tkáň je schopna

se smršťovat díky přítomnosti proteinů aktinu a myosinu. Molekuly těchto dvou látek tvoří

tenká vlákna, která se nazývají aktinová a myosinová filamenta (Vacek, 1996).

Rozeznáváme dva druhy svalové tkáně, příčně pruhovaná svalovina a hladká svalovina, které

se liší stavbou a inervací. My, jako konzumenti masa, nejčastěji využíváme příčně pruhovaný

sval (Steinhauser, 1995).

1 výstelková tkáň, pojivová tkáň, svalová tkáň, nervová tkáň
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2.2.1 Hladká svalovina

Hladká svalovina je tvořena protáhlými buňkami, které se seskupují ve snopečky. Tato

svalovina je prostoupena autonomními nervy, což znamená, že stahy svaloviny neřídíme naší

vůlí (Vacek, 1996). Tato svalovina se nejčastěji vyskytuje v trubicovitých a dutých orgánech

jako je jícen, žaludek, střeva nebo močový měchýř (Machová, 2016).

2.2.2 Příčně pruhovaná svalovina


[…]


spektrometrie MALDI-TOF s vyhodnocením PCA. Vzorky použité v této bakalářské práci byly

připravené ze syrového masa, které bylo následně zmraženo. Bylo připraveno celkem jedenáct

vzorků (daňčí, hovězí, kachní, kozí, králičí, kuřecí, nutrie, srnčí, rybí, vepřové, zaječí), které

byly zpracovávány v Laboratoři aplikované proteomiky na Vysoké škole chemicko-

technologické v Praze.

Všechny tyto vzorky byly na analytických váhách naváženy na hmotnost 0,25–0,30 mg. Po

navážení vzorků následovalo enzymatické štěpení. Štěpení vzorků jednotlivých druhů mas bylo

prováděno za pomoci trypsinu, který byl připraven ve směsi s hydrogenuhličitanem amonným.

Po dvouhodinovém štěpení za laboratorní teploty byly veškeré vzorky přečištěny pomocí

ZipTip C18 reverzní fáze. Toto přečišťování zahrnovalo několik kroků, do kterých patří wetting,

ekvilibrace a eluce. Jakmile byly vzorky eluovány, následoval krok smíchání s matricí. Matricí

pro toto měření byla vybrána DHB (2,5-dihydroxybenzoová kyselina). Vzorky s matricí byly

připravené na ocelové destičce vždy na třech pozicích. Vlastní měření na přístroji MALDI-TOF

zahrnovalo míření laseru do jednotlivých krystalů. Z tohoto měření vznikla jednotlivá spektra

pro daný druh masa. Po změření všech vzorků byla data extrahována do počítačového programu

R. Tento program vygeneroval trojrozměrné pohyblivé grafy se vzorky mezi třemi hlavními

komponentami, graf variability vzorků na jednotlivých komponentách, kumulativní graf

variability vzorků a v neposlední řadě graf variability vzorků při určité hmotnosti peptidu na

PC1. Vyhodnocování vzorků bylo prováděno pomocí těchto grafů neboli analýzou hlavních

komponent. Pro toto měření byly nejzajímavější tři hlavní komponenty – PC1, PC2, PC3. Tyto

komponenty poskytovaly osy, ve kterých byly jednotlivé body vzorků pozorovány v prostoru.

Hypotéza, že všechny vzorky mas mohou být vyhodnoceny najednou, byla zamítnuta hned po

vygenerování prvního grafu, který ukázal propojenost vzorků. Proto byly vzorky rozděleny do

dvou pomyslných skupin. První skupina obsahovala vzorky vepřového, hovězího, srnčího,

králičího, zaječího a kuřecího masa. Většina z těchto vzorků byla hned zpočátku oddělena.

Jediné srnčí maso bylo stále spojené s hovězím, proto bylo v následujícím kroku rozhodnuto,

že se srnčí maso bude hodnotit zvlášť. Vzorek srnčího masa byl porovnáván s daňčím, hovězím

masem a masem nutrie. Všechna tato vyhodnocení byla úspěšná. Druhou skupinu vzorků

tvořilo daňčí, kozí, rybí, kachní maso a maso nutrie. Vzorek masa nutrie byl při všech

vyhodnocení pozitivní a lze jej od všech mas rozlišit. Po odebrání rybího masa z této skupiny

byly i ostatní vzorky odlišeny. Bylo provedeno samostatné stanovení rybího masa s kozím a
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kachním masem, ale výsledek byl negativní. Veškerá spektra rybího masa byla ve velikém

šumu a nebylo možné vybrat správná spektra, tzn. minimální šum, velký počet píků, vysoké

píky. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto, že jediné rybí maso bude označeno za

neidentifikovatelné a nerozlišitelné od ostatních.

Metoda MALDI-TOF MS s vyhodnocením PCA byla pro druhové rozeznání mas úspěšná.

Deset z jedenácti vzorků bylo správně rozpoznáno. Pomocí těchto dat by bylo možné ji použít

pro odhalení falšování mas, zatím pouze pro syrové maso – například pro tatarský biftek či

mleté maso. Další možností pro tuto metodu by bylo použití pro zpracované maso – například

tepelně upravené nebo různé masné výrobky. Tato metoda je ve světě využívána hlavně

v mikrobiologii, ale její využití pro identifikaci potravin je minimální.
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7. Seznam použitých zkratek

ATP Adenosintrifosfát

(Adenosinetriphosphate)

DFD Tmavé, tuhé a suché maso

(dark, firm, dry)

DHB 2,5-dihydroxybenzoová kyselina

(2,5-dihydoxybenzoic acid)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

(deoxyribonucleic acid)

ELISA Enzymový imunologický test

(Enzyme-Linked Immuno Sorbent Assay)

HDL Lipoproteiny o vysoké hustotě

(High Density Lipoprotein)

LDL Lipoproteiny o nízké hustotě

(Low Density Lipoprotein)

MALDI-TOF Matricí asistovaná laserová desorpce/ionizace s detektorem doby letu

(Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight)

MIR Střední infračervená spektroskopie

(Medium Infra-Red)

NIR Blízká infračervená spektroskopie

(Near Infra-Red)

PCA Analýza hlavních komponent

(Principal Component Analysis)

PCR Polymerázová řetězová reakce

(Polymerase Chain Reaction)

PCR - RFLP Polymorfismus délky řetězcových fragmentů

(Polymerase Chain Reaction - Restriction Fragment Lenght Polymorphism)

pH Potenciál vodíku

(Potential of Hydrogen)

PSE Bledé, měkké, vodnaté maso

(Pale, soft, exudative)

qPCR Kvantitativní polymerázová řetězová reakce
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 (Quantitative Polymerase Chain Reaction)

RNA Ribonukleová kyselina

(Ribionucleic acid)

WHC Schopnost zadržet vodu

(Water Holding Capacity)