## **Školitelský posudek bakalářské práce Marcely Horníkové**

**Název práce:** Zjišťování druhového původu masa hmotnostní spektrometrií

**Vypracovala:** Marcela Horníková

**Studijní program:** Chemie se zaměřením na vzdělávání

**Studijní obor:** Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání —
Chemie se zaměřením na vzdělávání

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Mgr. Štěpánka Kučková, Ph.D.

Slečna Horníková vypracovala bakalářskou práci na téma „Zjišťování druhového původu masa hmotnostní spektrometrií“. Připravila si vzorky mas z 11 druhů zvířat, navázila je na analytických vahách, enzymaticky naštěpila, chromatograficky přečistila vzniklé peptidové směsi na reverzní fázi a naměřila hmotnostní spektra pomocí hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF. Výsledky pak zpracovala analýzou hlavních komponent a zjistila, která masa je možné od sebe odlišit. Během experimentální práce si autorka osvojila práci na hmotnostním spektrometru a naučila se pracovat s programy mMass a softwarem pro zpracování PCA - R software 3.5.0. Principal Component Analysis (PCA).

Slečna Horníková pracovala velmi samostatně a při vypracovávání teoretické i experimentální části práce si počínala metodicky a po formulační stránce velmi zdatně. V práci použila 60 literárních zdrojů, ze kterých čerpala zejména do svědomitě sepsané rešerše. Veškerá spolupráce probíhala velmi příjemným a zcela bezproblémovým způsobem.

Autorka zcela splnila zadání bakalářské práce, a proto doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 13. 5. 2019

doc. Ing. Mgr. Štěpánka Kučková, Ph.D.